REPUBLIKA E KOSOVILS
Komuna Drenas
Zyra e Kryetarit

Drenas, mé 03.02,2017

i

Nga: Kryetari i Komunés sé Drenasit z, Ral{ /

Pér; Ministring e Administrimit dhe Pushtetit

LENDA: Dérgimi i akteve t¢ miratuara nga Kuvendi i Komunés s& Drenasit né
mbledhjen e mbajtur mé datén: 27.01.2017

I. Vendim pér aprovimin e planit t& veprimit pér p&rmbushjen e Transparencés né
Komunén e Drenasit

2. Vendim pér zgjedhjen e anétarit (& Komitetit p&r Komitet pér Politiké e Financa

3. Vendim pér zgjedhjen e anétarit t& Komitetit pér Komunitete

e datén 03.02.2017
Drenas



Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit(Gllogoc)

Kuvendi i Komunés

NrA2L-O51- 9555 at.c2¢2.2017

Nga :Kryesuesi | Kuvendit t&¢ Komunés- Z, Naim Bazaj

Pér: Kryetarin e Komunés z.Ramiz Lladrovei

LENDA: Dérgimi i akteve te miratuara nga Kuvendi i Komunés se Drenasit né mbledhjen ¢
mbajtur mé dt : 27.01,2017

1. Vendim pér aprovimin e planit t& veprimit pér p&rmbushjen ¢ Transparencés né Komunén
¢ Drenasit

2. Vendim pér zgjedhjen ¢ anétarit t& Komitetit p&r Politik dhe Financa

3. Vendim pér zgjedhjen e andtarit t&8 Komitetit pér Komunitete

ME dt:.02.02.2017

Drenas




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit (Gllogocit)
Kuvendi I Komunés

NrY2 —oth- 4253 dtoaadl ” 2017

Né baz€ té€ nenit 12 dhe 40, t& Ligjit nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisjen Lokale
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr. 28/2008) dhe nenit 11 té
Udhézimit Administrativ nr. 01/2015 pér Transparencé né Komuna dhe
legjislacionin tjetér né fuqi, dhe ne bazw tw nenit 34 pika 34.6 (€ Statutit té
Komunés s€ Drenasit , Kuvendi i Komunés té Drenasit ne mbledhjen e rregullt
t€ mbajtur me dt.27.01.2017 miratoj kété:

VENDIM

PER APROVIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER PERMBUSHJEN E
TRANSPARENCES NE KOMUNEN E DRENASIT

Nenit 1

Ky vendim ka pér qéllim aprovimin e planit pér pérmbushjen e transparencés
né Komunén e Drenasit

Nent 2

Peér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdeset zyra e Kryetarit dhe
drejtorité pérkatése profesionale té Komunés

Neni 3

Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe

vlerésimit té ligishmerisé nga MAPL-ja,




REPUBLIKA E KOSOVES

Komuna e Drenasii (Gllogocif)
Kuvendi i Komungs

Ne2-O37 4533 4102, 07 2019

| PLANI
I VEPRIMIT PER PERMBUSHJEN E TRANSPARENCES Ni:
; KOMUNE
|
|
|
JANAR, 2017
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N& bazé & nenit 58, paragrafi 1, nénparagrafi /1 t Ligjit nr. 03/1-040 pér
Vetéqeverisien' Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr,
28/2008) dhe inenit 11 Udhézimit Administrativ nr. 01/2015 pér
Transparencé hé Komuna dhe legjislacionin fetér né fugi, Kryetari i
Komunés gé Drenasit i propozon Kuvendit t¢ Komunés t& miratojé keté:

| PL AN
TE V}%PRIMIT PER TRANSPARENCE N KOMUNE

1. Objektivi i paré i pércaktuar né kets plan ka t& béjs me mbledhjet e
rregullta t8 Kuvendit ta Komunés dhe ti Komiteteve tjera, N¢ kats
kuadér parashikohet:

L1 Njoftim!pay mbledhjet e rregullta & Kuvendit Komunés dhe
komiteteve pérmes faqes zyrtare né medie t€ shkruara dhe
elektronike, rrjetet sociale mbyj vendin e mbajties s& mbledhjes me
agjendé,

1.2, Aktiviteti i njoftimit  béhet nga  sekretaria e Kuvendit
pérmes  zyriarit pér komunikim me qytetard, s& paku 7 dits
pérpara mbajtjes sé mbledhjes.

1.3, Mbledhjet e Kuvendit do t ingizohen nga mediat lokale
2. Mbledhjet e jashtézakonshme ts Kuvendit t¢ Komuna,

2.1 Njoftim pe1 mbledhjet e jashtézakonshme & Kuvendit e
Komunés pérmes éeb-faqes zyrtare né medie t& shkruarg / elektronike,
rjetet sociale mbi vendin e mbajtjes s& mbledhjes me agjends,

2.2. Aktiviteti' i njoftimit behet nga sekretaria e Kuvendit pérmes
zyrtarit pér k@mqnikim me gytetard.

2.3 Mbledhjet e jashtézakonshme ingizohen nga mediat lokale




3. Kensultimi me publikun, ku parashikohet té kete:
3.1, konsultimj i)ér buxhet,

3.2 konsultimi pér zhvillim ekonomik loka,

3.3. konsultimi i)él‘ planifikim hapésinor,

3.4. konsultimi per investime,

3.5. konsultimi pe1 t& hyra komunale dhe

3.6. konsultimi ;!bel ¢Eshtje tjera né interes te pérgjithshém,

3.7. Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria e Kuvendit pérmes zyrtarit
per komunikimime qytetaré sé paku dy javé pérpara mbajtjes s& takimit
me publikun dhe publikohet neg web-fage zyrtare t& komunés, né media t&
shkruara dhe elektronike, ne rrjete sociale si dhe ne vendet e frekuentuara,

4. Takimet me publikun, ku parashikohet:

4.1. Komuna do: t& mbajé sé pakuy dy takime me publikun pér ¢éshtje t&
intevesit e pergjithshém, né @ cilin takim mund & marrs pjesé secili
PeISOn apo organizalé me interes ng Komung,

4.2. Pérveg kétyre dy takimeve me qytetaré, Komuna mund e mbajé edhe

takime tjera me publikun gé do ts shqyrtohen objektivat e parapara né
pikén tre (3) te kétij Plan veprimi,

4.3, Aktiviteti, i njoftirnit bshet nga kabineti i 7yrés sé Kryetarit s paku dy

Javé pérpara mbajtjes s& takimit me publik dhe publikohet ne éeb-fage
zyrtare t& Komunés, ng media, vende t¢ frekuentuara si dhe ne rrjetin

5. Takimet dhe intervistat e Kryetarit t&¢ Komunés me qytetaré, OJQ, dhe
gazetard,

5.1. takime né formé debat me gytetarg,
5.2, takime pyetje dhe pérgjigie,
5.3. intervista, koriferenca pér media dhe

5.4. Kryetari i Komunds cakton nj¢ dité brenda javés qé né zyrén e tij te
ket& takime me qytetars,

5.5, Aktiviteti i njbftimit b&het nga shefi kabinetit t& kryetarit dy javé




para, pérmes zyrtarit pér komunikim j Kryetarit t¢ Komunés,
6. E drejta e qasjes na dokumente publike,

6.1. Kérkesa Per gasje nd dokumente q¢ trajtohet nga secili organ i
Komunés q¢ posedon dokumentin duke mbikéqyr informaten,

6.2. Organi komunal ndihmon kérkuesin par qasje né dokument publik aq
sa Eshté e mundshme pér t& identifikuar dokumentin e kérkuar dhe
trajtimi béhet ng ményré t& barabarts,

6.3. Aktiviteti i njoftimit béhet Nga zyrtari i caktuar nga Organi brenda (7)
ditésh dhe mund t& vazhdohet deri né 15 djta.

6.4 Njésia/ zyrtari pér komunikim me qytetaré bén pranimin dhe
shqyrtimin fillestar ¢ kérkesave dhe i adreson né pajtueshméri me Ligjin
Nr.03/1.-2015 pér Qasje né Dokumente Publike 8 kérkuesi.

6.5 Kérkesat pér qasje né dokumente publike mund te& parashtrohen n&
ményré s drejtpérdrejts apo pérmes kérkesés me shkrim ose né forme
elektronike

7. Shqyrtimi i Kkérkesave pér informim, iniciativat qytetare dhe
peticionet,

7.1. Kérkesat pér informim, nismat qytetare dhe peticionet do trajtohen
drejtpérdrejts apo pérmes kérkesave me shkrim,

7.2. Kérkesat pér informim, nismat qytetare dhe peticionet do &
shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda afatit prej 60 ditésh,

7.3. Aklivitet njoftimit bshet nga Sekretaria e Kuvendit,
8. Publikimin e akteve komunale,

8.1. T¢ gjitha Rregulloret, Vendimet dhe dokumentet fjera to Kuvendit ta
Komunés, publikimi { ta cilit nuk kufizohet sipas Ligjit pér Qasje né
Dokumente Publike, behet publike dhe ts qasshme pér publikun pas
vierésimit t& ligishmérise nga MAPL,

8.2.'1¢ gjitha kéto akte nénligjore dhe dokumentet fjera publikohen né ueb
fagen zyrtare o Komunés, né vendet e frekuentuara brenda Komunés

brenda 15 ditesh pas regjistrimit né MAPL, ndérsa dokumentet tjera pas
hyrjes né fugi,




8.3 Aktiviteti i njoftimit béhet nga Sekretaria e Kuvendit,
9. Freskimin e faqes zyrtare ts Komunés,

9.1 Mirémbajtia e ueb fages zyrtare duhet to jet& funksionale ashty Si¢ e
percakton Udhézim; Administrativ nr.01 /2015,

9.2 Pérgjegjésia per mirémbajtien e ueb faqes s¢ Komunés sshis e Zyrés
per Informimi dhe e Zyrés s6 ITgs,

10. Qasjen e shérbimeve pPér qytetaré no ményré transparente dhe te
shpejts,

]

101 Léshimi e certifikatave dhe ekstrakteve s lindjes, certifikata té
vdekjes, certifikata t& martesés, certifikata t& statusit martesor, déshmi qa
personi éshté giallé, déshmi pér vdekje, regjistrimi lindjeve, regjistrimj {
vdekjeve etj,

10.2 T¢ gjithe formularst Per ofrimin e shérbimeve t& qytetaréve sipas
pikés 10.1 duhet t& publikohen né ueb-fagen zyrtare ky qytetari t& kets
qasje dhe informata pér realizimin e t& drejtés sé tij,

103 Zyra e Gjendjes Civile shis njési prodhuese e tyre dhe furnizuese
pér palén kérkuese. Ndérsa pér publikimin e formularéve &shtes
pérgjegjése zyra e IT-s8 dhe Zyra e Informimit.

I1. Prokurimin trans Parent. Né kété kuadér parashikohen:
IL1 Njoftimi per kontrats,

11.2 Njoftim pér dhénien e kontratés,

11.3, Njoftim pér konkurs & projektimit,

11.4, Njoftim pér anulim,

L5 Njoftim pér vazhdimin e afatit

11.6 Njoftim pér nénshkyimin e kontratés

L8 Njoftimet nga fusha e prokurimit bshen publike ng ueb-fagen zyrtare
t¢ Komunés

o

R e




119 Prokurimi te jeté online

12. Procedurat e punésimit transparent pey qytetars,

12.1 Bhpallja e 1"<onkurseve,

12.2 Njoftimi pér pérzgjedhjen e kandidatsve,

123 N joftimi Pér anulimin e konkursit,

12.4 Rishpallja, apo vazhdimi i konkursit,

125 Avancimetjbrenda institucionit,

12.6 Pérgjegjis per kompletimin e procedurave t& rekrutimit to shérbimit
civil #shts Zyta e Personelit, ndérsa pér publikimin e tyre Zyra e
Informimit,

12.7 Publikimi i (& giitha procedurave ng shérbimin civil publikohen ne
ueb-fage zyrtare t& komunés, ne objektin e Komunés, né media té

shkruara dhe alyre elektronike. Publikim; duhet 8 jett edhe to
institucionet_pérgjegj ese pér shérbimin civil,

13, Rritja e bashképunimit me shoqériné civile dhe besimit t& publikut
pér hartimin e akteve ng Komuné, Pér ta pérmbushur kst objektiv,
plani i veprimit parashikon nder gz tjera:

13.1 Ngritjen e vetédijes per mbrojtjen e t& drejtave & kategorive to
vecanta si fémijét, graté, personat me aftési ¢ kufizuara et]., té cilét ng
bashképunim me organizatat e shoqérisé civile dhe partnerst socials do t&
kené né qender o vémendjes problematikat e kétyre grupeve,

13.2 Organizimin e takimeve me shoqéring civile pPer  rritjen e
bashképunimit pér té evidentuar frugét dhe ményrat e bashképunimit.

13.3 Pérmirésime sipas nevojés né Rregulloren e Kuvendit pér afatet e
Konsultimit te projekt-akteve me organizatat e shoqérisé civile dhe
caktimin e rregullave shtegs pér bashképunimin dhe qasjen e organizatave
t€ shoqérisé civileng punimet e Kuvendit tg Komunés,

13.4 Ndihma Yetei pér organizatat e shoqérisé civile dhe partnerét sociajé,

13.5 Publikimi projekt-akteve ng fagen e internetit, si dhe & relacioneve
dhe propozimeve pérkatése,

R




14. Forcimi i roljt mbikéqyre
141 Zbatimi
mundésojné kontrollin
politikave dhe buxhetin

14,2 C
ekzek

5 té Kuvendit s Komunés,

dispozitave ligiore  dhe
e Kuvendit ndaj Ekzekutivit Jj
vietor komunal,

aktimi i pikave & vecanta né seanca t¢ KK-ga Pér pyetje drejtuar
utivit pér géshtje 1 caktuara me intereg publik,
borteve t¢ ndryshme s
ave qé lidhen me planin e veprimit t& p

14.3, Pérfsh‘irja € ra institucioneve dhe
Organizat

unés sé Kuvendit,

15, Forcimi 1 kapaciteteve administrative ta Kuvendit dhe Komunés
si térési,

*¢anté pér trajnimin e administrates,

152, Rrifen e kapaciteteve Pér  shérbimin

€ teknologjiss ga
informacionit,

15.3 Sigurimin e buxhetit ' pér kompensimin e njé
aumri 8 caktuar 8 stafit kéghiljad ke
Kryesuesin e KK-ga efj,

lidhur me qeverisjen lokale dhe per qéllime t8 tjera q€ jané né interes ts
peérgjithshém,

do & jetd ne mbikqyije t& Drejtorise s& Administrates
Komurale,

16.3. Po ashty ne shérbim per Qytetarét do & jets edhe e-mail adresa
zyrtare, k

u gqytetarét mund tg shkruajn; komuna.drenas@rks-gov.net

17. Plani i transparencés do g ndryshohet dhe plotésohet sipas
nevojés,




14. Foreimi i rolit mbikéqyrés t& Kuvendit t Komunés,

141 Zbatimi j dispozitave ligiore dhe akteve tiera ge
mundésojné kontrollin e Kuvendit ndaj Ekzekutivit lidhur me zbatimin e
politikave dhe buxhetin vietor komunal,

14.2 Caktimi i pikave t vecanta né seanca ¢ KiK-g Ppér pyetje drejtuar
ekzekutivit per ¢éshtije t& caktuara me interes publik,

14.3. Pérfshifja e faporteve t& ndryshme ts institucioneve dhe
organizatave gé lidhen me planin e veprimit t& punes s¢ Kuvendit

15, Foreimi i kapaciteteve administrative s Kuvendit dhe Komunés
si térési,
15.1 Parashikimin e njé buxheti t¢ vecants Peér trajnimin e administrates.

15.2. Rrijen e kapaciteteve pér  shérbimin e teknologjiss s
informacionit,

15.3 Sigurimin e buxhetit nga donacionet péy kompensimin e njé
numri - t8 caktuar t& stafit keshillédhénss pér Kryetarin e Komunés,
Kryesuesin e KK-g& et

16. Numeracioni pa pagesé pér t'iu dhéns qytetaréve njoftime lidhur
me shérbimet qé i ofron komuna si dhe pér paraqitjen e parregullésive
apo verejtjeve té qytetaréve dhe e-mail zyrtar i Komunds,

16.1 Pérmes kétij numeraciont, i cili do s jeté né shérbim 24 ore pér
Gytetarét, do 8 kendé mundésing t€ paraqesin kérkesat dhe ankesat e tyre
lidhur me qeverisjen lokale dhe pér qéllime & tera q& jané né interes te

pérgjithshém,
16.2 Numeracioni do t jeté né mbikqgyrje t& Drejtorisé se Administratés
Komunale.

16.3. Po ashtu né shérbim pér qytetarét do t& jeté edhe e-mail adresa
zyrtare, ku gytetarét mund t& shkruajn; komuna.drenas@rks-gov.net

17. Plani i transparencés do ts ndryshohe
nevojés,




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit(Gllogoclt)
Kuvendi i Komunés

Ne=93= 4936 di O~ 579017

e L S L.

Né baz¢ té nenit 12 dhe 40 s dhe nenit 52,1 8 Ligjit nr.03/L- 040 pér
Vetégeverisje Lokale dhe nenit 38 t& Statutit ¢ Komunés séf Drenasit , dhe
pas dorhegjés nga pozita e anétarit t¢ komitetit pér politik hefinanca ish
anétar i kuvendit z Emri Lladrovei, Kuvendi i Komunés fe Drenasit né
mbledhjen e rregullt t¢ mbajtur me datén 27.01.2017 mori két?

|
VENDIM }
|

Neni 1 |

Mé kété vendim zgjidhet anétaré i Komiteti pér Politik ‘dhe Financa i
Kuvendit t& Komunés sé Drenasit me shumic votash z.Rifat Bilalli

Neni 2

Mée kété vendim anétari i zgjedhur éshté i obliguar g€ ti kryej detyrat dhe ti
marre pergjegjsit sipas ligjit pér vetegeverisje lokale

Neni 3

Me kété Vendim do té njoftohet Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés,anétaret e
Komitetit pér Politik e Finaca,Kryetari i Komunés,Drejtorati i Administratés
s€ Pérgjithshme t& Komunés,Zyra e Personelit dhe njé mbetet‘ périevidence,

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqgi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Kok’nunés dhe
vlerésimit té ligjishmerisé nga MAPL-ja. !




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit(Gllogocit)
Kuvendi i Komungs

12 Ne.CB57 =484S a0, O 2017

Né bazé€ té nenit 12 dhe 40 si dhe nenit 53 té Ligjit nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 34.6 té Statutit t& Komunés s€ Drenasit,dhe
pas doréhegjes se ish anétarit t& Komitetit pér Komunitete z.Alban Sopi
Kuvendi i Komunés mé 27.01.2017 mori kété:

VENDIM

Neni 1
Mée kété vendim zgjidhet anétare e Komitetit pér Komunitete té Kuvendit té
Komunés sé Drenasit znj.Kristina Sopi  me shumice votash té anétaréve té
kuvendit t& komunés

Neni 2

Mé kété vendim anétari-ja e zgjedhur &shté e obliguar gé ti kryej detyrat dhe ti
marre pergjegjsit sipas ligjit pér vetegeverisje lokale

Neni 3
Me kété Vendim do té njoftohet Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,anétaret e
Komitetit pér Politik e Finaca,Kryetari i Komunés,Drejtorati i Administratés sé
Pérgjithshme té Komunés,Zyra e Personelit dhe njé mbetet pér evidencs,

Neni 4

Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe
vierésimit té ligishmerisé nga MAPL-ja.

HINNES




